DECRETO N° 76.905

de 24 de dezembro de 1975

PROMULGA A CONVENÇÃO UNIVERSAL SOBRE O DIREITO DE AUTOR,
REVISÃO DE PARIS, 1971.

o Presidente da República,

Havendo o Congresso Nacional aprovado, pelo Decreto Legislativo N° 55, de 28 de julho de 1975, a
Convenção Universal sobre Direito de Autor, revista em Paris, a 24 de julho de 1971;

Havendo o Instrumento brasileiro de ratificação sido depositado junto ao Diretor-Geral da UNESCO a
11 de setembro de 1975;

E havendo a referida Convenção entrado cm vigor, para o Brasil, em 11 de dezembro de 1975;

DECRETA:

Que a Convenção apensa por cópia ao presente Decreto, seja executada e cumprida tão inteiramente
como nela se contétn.

ER.NESTO GEISEL

Antonio F.Azeredo da Silveira

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).